
IX. Lai m ė (tęsinys)
Sugebėjimas laimę visur atrasti gali būti lavinamas ir stip­

rinamas. Savo pojūčius ir apskritai visas savo galias žmogus turi 
naudotij lavinti snepalikti ju atrofijai, Būtą nusikaltimas Dievui 
ir nepažinimas žmogiškos prigimties laikytis pagoniu stoiku aske­
zės, kuri siekė ištrinti,nuslopinti pajautimus ir viskam tapti abe­
jutiškų. Is tikro,jei žmogus ims darytis abejutiškas džiaugsmui, 
susidomėjimui,gėrio pažinimui, ilgainiui jis praras tą galia ir 
taps atbukęs, ne jautrus i Iš kitos pusės jis nemokės suvaldyti savo 
pykčio ir dūks ant kiekvieno gyvulėlio,kuris pries jį sujudės, ir 
su pašaipa žiūrės i kito žmogaus juoką.

Tuo tarpu kaa’dėkingai priima i save kiekvieną džiaugsmo ir 
šviesos spindulėlį,stiprina savo valia džiaugtis ir tampa vis di­
desnis savo laimės viešpats. Netiesa,kad tik jaunystė gali džiaug­
tis nuoširdžiai. Ji,tiesa,turi daugiausia galimybių džiaugsmui,bet 
senas žmogus gali turėti dar gilesnę džiaugsmo jėgą.Jis gali gyven­
ti,kaip sakoma, antrą j sūnystę. kiti, j į matydami/stebisi: - Žiūrėkit, 
jis gali džiaugtis kaip vaikas i - Yra nevisai taip. Iš tikro, jis 
daug daugiau gali dž i augt i s, negu vaikas,nes jo pajautimo galios yra 
tapusios gilesnės,tyresnės ir stipresnės,nes patirtis jas išlavino.

Sielos nusiteikimus rinkti laimės lašus mus padaro laimės vieš­
pačiais .Tokia laimė mums teikia džiaugsmo.Bet kadangi ji tampa musu 
asmens turtu,mes turim galimybės ją toliau kurti,galim tapti laimės 
kūrėjai. Laimė yra mūsą vidinėj laikysenoj, vidinėj dinamikoj, kuri 
mus įgalina Dievo pasaulyje sutinkamą gėrį ir grožį patirti ir iš­
vystyti.To j i dinamika (veiklumas) duoda ritmą, ji sielą praplečia, 
išlaisvina, sukilnina .lies įnešam tvarką į savo sielą. Ji tampo, ap­
šviečiama. planingai, jo j e sąmonė išryškėj a. .Eus linksmina kiekvienas 
sugebėjimas pažinti daiktus,kelius,tikslus.Žmogus gali tuomet karti 
veikalus ir vertybes,gali įgauti kūrybinio užsidegimo,menininko 
laimės. Tačiau kadangi išoriniai veikalai dažnai yra netobuli, kar­
tais jie kūrėjui laimę aptemdo .Bet tai,kas kūrybinga žmogą daro 
laimingu,yra jo vidinė kūryba.,didingi sielos polėkiai, jėgos pilny­
bės p a. j aut imas .Laimė, kurios esam kūrėjai,yra tuomet,kai savo tur­
tingą,pilną ir- darniai suderintą sielos būtybę sutvarkome ir kai 
savo sielai ir Dievui esam ištikimi.Pilnai laimingas žmogus yra tuo­
met, kai jis jaučia,kad ir sau ir kitiems jis yra sis ta.s .Laimingus 
yra,jei jis turi aiškią asmenybę,kurią gali atvirai parodyti Dievui. 
"Per malonę esu tas,kas esu" (Šv.Povilas). Gi augščiausia.s laimės 
taškas yru tuomet,kai žmogus gali būti Amžinojo Gėrio tarnu ir viską
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daryti iš meilės. O meilė yra karališka kūryba.

(Mintys iš P.LIPPERTo "Abenteuer dės Lebens”)
•• •*’ *♦’ V »r >*• •»« —

PASKAITA APIE MISIJAS. Šis sekmadienis (spalią m.18 d. ) 
yra Misiją Sekmadienis. Ta diena tuojau po pamaldą šv. Juozapo 
"bažnyčios "salėje bus paskaita "Kelionė, po misiją kraštus" .Skai­
tys kun.P.Jatulis. - Maloniai visi kviečiami dalyvauti.

Pamaldų metu antroji rinkliava skiriama misiją reikalams.
KIT4 SEKMADIENĮ (spaliu 25 d.) ?Kristaus Karaliaus šventėje 

pamaldos bus: 8 vai.ryto LOBETHALyje, o ADELAIDĖJE - 6 val.vak. 
Tuojau po šią pamaldą bus šventoji Valanda - Švč .Sakramento ado­
racija.

PIRMOJI KOMUNIJA. lietuvią vaikams numatoma ruošti pirmą  j į 
gruodžio mėnesio šeštadieni (gruodžio 5 d.).Kieno vaikučiai dar 
turėtu ruoštis prie pirm. išpažinties', ir Komunijos? - prašom tuo­
jau pranešti kapelionui.

PRIMENAMA? kad visą spaliu mėnesi renkami rūbai?avalinė ir 
pinigai likusiems Vokietijoje mūsą tautiečiams. ALB Apyl.Valdy­
bos nariai šeštadieniais nuo 11 iki 13 vai.ir sekmadieniais po 
pamaldų budi šv. Juozapo bažn. salėj e ?priiminėdami atnešamas aukas. 
- Kas negali atnešti?tepraneša Valdybai ar kapelionui? ir aukoja­
mi daiktai bus atsiimami iš namu.

P.DAIL.RAKŠTELEI UŽ PADOVANOTAS LENTAS? P.ŠIUKŠTERIUI?KURIS 
IŠ JU PADARĖ HUSŲ BAŽNYČIOS SALEI 15 SUOLŲ, IR P.DIČIUNUI UŽ 
LENTŲ NUVEŽIMU IR SUOLŲ ATVEŽIMU KAPELIONAS ŠIRDINGAI DĖKOJA. ' 
PAKRIKŠTYTA (1953.10.3, Croydon Parko bažnyčioje): Olga Teresėlė 
Šifkutė, Juliaus ir Onos Vyšniauskaitės duktė.

MOTERYSTĖS SAKRAMENTU PRIĖMĖ (1953.10.6, Šv .Patriko bažnyčioje, 
Adelaidėje): Aleksandras šliužas ir Dorothy James.

------------- sĮs ------------- ėlO-
ŠALTINIO PASLAPTIS. Pirklys,filosofas ir jaunuolis/vieną karštą 
vasaros dieną kalną takeliu ir priėjo uolą,iš kurios čiurleno 
skaidri šalto vandens srovė.Uoloje buvo iškalti žodžiai:"Keleivi, 
buk panašus į tą šaltini!" Musu keleiviai kiekvienas bandė išaiš­
kinti to posakio prasme"pradėjo pirklys.Jis sakė,jog tie žodžiai 
nori išreikšti: "Būk veiklus,niekuomet nesustok,ir visada būsi lai­
mingas".- "No",pasakė mokslininkas,"šiuose žodžiuose yra gilesnis 
pamokymas.Tas šaltinis,kuris visiems veltui pateikia savo gaivinan­
tį vandenį, jiems sako: Daryk gera dėl gėrio meilės ir nieko kita 
neieškok" .Jaunuolis gi nedrąsiai pratarė: "Manau, kad tie žodžiai 
reiškia štai ką: Užlaikyk savo širdį tyrą,kaip tas vanduo ir todėl 
šalinkis viso,kas ją gali suteršti".-Vyresnioji pripažino,kad jau­
nuolio aiškinimas yra geriausias.

Kun.P.Jatulis,Archbishop's House,West Terrace,ADELAIDE.( LA 3551)
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KREIPIMASIS J GERB. TĖVUS

Šis kreipimasis liečia Šeštadienio•_ 
Mokyklos vyresniosios grupės moki- 
niy tėvus bei globėjus. s

Gerb. Tėvai, ■ ■ ’. '.
visi gerai žinome,kad dabartinėse sąlygose esantį. / 

mokykla negali pilnai atlikti savo uždavinio gimtosios kalbos mokymo.' 
Šiltinai yra reikalinga ko^roti tėvy pagelba mokymo" 'atžvilgiu.

Tas mokymas turi eiti nenutrūkstamai kasdien ir kiekviena proga.
Reikia turtinti vaiky liotuviy kalbos žodyną,taisyti žodžiy tarimą 
ir kirčiavimą ir paveikti vaiką taip? kad jisjpats,nė kieno nėragi- . 
namas?skaityti/ lietuviškas knygas bei laikraščius ir norėty jy 
daugiau įsigyti. _

Mokiniai mokykloje turi turėti šiuos dalykus:
1. Pieštuką (paruoštą namie rašymui, kad negaišti klasėje dro­

žiant pieštukus);
2. Tris sąsiuvinius. Du sąsiuviniai yra namy darbams (vienas 

pas mokinį? kitą taiso mokytojas). Vienas sąs.yra tik klasės tikri­
namiesiems darbams (būna visuomet pas mokytoją);

£. Skaitymo Įmygą ’’Rūtelę”. Knyga turi būti aplenkta rudu po­
pierium? svariai laikoma? neplėšoma ir neprirašinėta.

Namy. darbas.
Ypatingas dėmesys turi būti kreipiamas į namy darbo atlikimą. 

Namu darbas daromas kasdien po truputį?bot neatliekamas per vieną 
vakarą paskubom. Pats blogiausias dalykas - atidėti namu darbą 
p askut iniam v akaru i.

į namy darbą įeina šie dalykai:
1. Skaitymas balsiai nemažiau 15 min. kasdien, Skaityti tėvy 

ar vyresniujy priežiūroje. Nauji ir vaikui nežinomi žodžiai turi 
būti vaikui paaiškinti? tarimas ir kirčiavimas pataisomas. Neskai­
tyti to paties teksto antrą kartą,bet tęsti tą patį straipsnį?© jį- 
pabaigus pradėti naują. Skaitymui medžiagą parenka * tėvai ? atsižvel­
giant kokias turi knygas ir kaip vaikas sugeba skaityti. Silpnes­
niems reikia duoti lengvesnį tekstą ir palengva■eiti prie sunkesniy 
(labai atsargiai su sunkiu tekstu,kad neatbaidyti vaiką nuo skaityriid}. 
Stipriau skaitantiems duoti sunkesnius tekstus ir net laikraštį (pav. 
’’Australijos Lietuvį”) . Iš karto duoti beletristinius dalykus? o 
vėliau prieiti prie naujieną ir politiniy žiniy.

Skaitymui retkarčiais galima panaudoti ir taisyklinga kalba 
parašytą maldaknygę. Esu pastebėjęs?kad vaikai nemėgsta bažnyčioje 
skaityti.lietuviškos maldaknygės, bet išsitraukia anglišką.Paklausus, 
kodėl taip daro?atsakė?kad daugelio maldaknygės žodžiu nesuprantą.

Pageidaujama,kad klasėje vartojama knyga (’’Rūtele”) nebūtu nau­
dojama namy skaitymui,nes kartais gausis dvigubas skaitymas?kas yra 
nep age i d au j am a.
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2. Savaitės laikotarpyje turi "būti parašytas vienas diktantas, 
arba. atpasakojimas,arba santrauka ar kas nors kita pagal klasėje 

> duotus nurodymus vaikams. Tuo tarpu yra rašomas diktantas.Kas turi 
būti diktuojama ir kiek, nurodoma klasėje. ,

.Geriausia, kad diktuotu tėvai. Negalint to padaryt i, mokiny s 
turi susirasti,kas jam diktuotu (brolis,sesuo ar draugas). Diktuoti 
palengva,aiškiai ir tiksliai tarti žodžius.

? 3. Mokinio individualus darbas. Čia įeina gramatikos pratimai, 
eilėraščiai,skaitymas duoto teksto ir panašūs darbai. Šios rūšies 
darbūs mokinys turi atlikti pats vienas,be kity pagelbos. Žinoma, 
gal kartais reikės paraginti ir priminti,kad darbo ne at Įdėliotu.

Bendros pastabos
1. Labai prašau valiais siuntinėti j Šeštadienio Mokyklą regu­

liariai . JUk tik reguliariu ir planingu darbiu galėsime ka nors pa­
siekti. Visai menka nauda bus,jei vaikas pamokose pasirodys viena 
kart$ į mėnesį ar dar rečiau (o toki-ęi yra!). Kai kurie vaikai aiš­
kinasi, kad jie turį tuo laiku žaisti krepšinį ar užsiimti kitu 
sportu. Aišku,jie negali būti visur geri.

2. Pamokos prasideda 9,45 vai. Yra tokiiįi,kurie ateina apie 11 
vai. Prašau sutvarkyti taip,kad vaikas mokykloje būt\j laika.

Mokytoj as.

Adelaide, 1953-10.18.
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